rit capitales inimicitias cum patre pupillorum nec postea reconciliatio interuenit poterit se ab onere tuto. vel cura. excusare ratio iuris est: et si alijs status questiones a patre pupilloz passus fuerit: vel si ille quod status moueat: nam in utroq; casu locum habet excusatio. et hec dicuntur usq; ad. Item maior septuaginta Adhuc psequitur iustinianus materiam suam multiplicando modos excusationis: unde pone sic casum. Hunc iam vidi plures modos quibus tutoris vel curatores excusant: non quod adhuc poterunt pluribus modis excusari. Respondet quod sic. quoniam enim excusant ratem etatis: si maior septuaginta annis tutor vel curator datus fuerit: ratione etatis excusare se poterit: et non solum ratem senectutis: sed etiam ratem minoris etatis summa iuria antiqua excusatio locum habebit. minor res enim. xxv annis olim ab onere administracionis tutele vel cure excusabatur. hodie vero per constitutorem nostram ad tutele vel cure administratorem aspirare prohibetur. instanti videlicet ut decetero excusatione opus non sit. Nam et si vellent nullo modo admitterent. in substitutem nostra expresse cauetur ut nullus pupillus ad tutelam legitimam vocetur nec adultus. Incivile enim nobis videat eos qui in rebus suis administrationis alieno auxilio egerentur et sub alijs regun: alioz tutelam et curam subire: et idem in milite in expeditione militari existente seruandū erit ut ipse etiā volunt ad tutele vel cure administrationem non admittatur. Nota quod qui inhabilis est circa regimen proprium: circa alienum inhabilis reputatur. Nota quod miles ad tutelam aspirare non potest. Item grammatici rome docentes grammaticam: et rethores et medici et qui homini officium in patriis suis exercet si intra numerum statutum sunt: ab onere tutele vel cure excusantur. et hec dicuntur in prima parte usq; ad illum. Item autem vult se excusare et ceterum. hic autem incipit secunda pars principalis in qua sic pone casum. Domine quidam datus fuit tutor vel cu-

rator qui multas et varias habuit excusationes et quasdam ex illis proposuit: et alias proponere pretermisit. postea excusationes propositas in processu iudicij probare non potuit: nunquid alias excusatones quas ab initio non proposuit adhuc propone poterit. Respondet quod sic. Qui enim se excusare vult si plures habeat exceptiones et quasdam exhibet in exordio litis propostas non probauerit alias exceptiones sibi competentes licet ab initio omissas attamen intra statutum tempus propone et probare non prohibetur. Et hec in secunda parte usq; ad illum. Item autem se excusare volunt et ceterum. hic incipit tercia pars principalis in qua sic pone casum. Domine datum fui tutor cuiusdam pupillo et ego habebam tres liberos in virbe vel quattuor in provincia: vel quasdam alias excusatones mihi competentes: unde a datione tutele volebam appellare: iudex non admisit appellationem meam: dicatis mihi quid iuris est in casu isto. Ad hoc respondet iustinianus. Amice: iudex contra te iuste processit. qui enim ab onere administrationis tutele vel cure se voluerint excusare ab ipsa datione non debent appellare: uno infra quinquaginta dies continuos connumeratos ex quo nouerint se datos esse tutoris excusationes sibi competentes debet coram iudice proponere cuiuscumque generis sint. hoc est siue a testatore: siue a lege: siue a iudice dati extiterint: et hec sunt vera si infra centesimum miliare a loco in quo dati fuerint habitent. Alio enim modo facienda est computatio si ultra centesimum miliare ab eo loco in quo dati fuerant habitent tunc em pro singulis viginti miliaribus donec venerint ad locum in quo dati fuerint computabitur eis unus dies: et cum venerint ad eundem locum numero resultanti ex computatione dierum ex beneficio legis adjicietur spacum triginta dierum infra quod se poterunt excusare. sed tamen ut sciuola dicebat in hoc casu si minor numerus ex computatione dietarum